Pro scismate scilicet utrum scisma sit grauius pctrum

infidelitate. dicendum quod grauitas pcti duplicit potest considerari. Uno modo secundum suam speciem. Alio modo secundum circumstantias. Et quod circumstans particularis sunt. & infinitis modis variari possunt. quoniam queritur in communione. de duabus peccatis quod sit grauius. intelligenda est questio de grauitate que attenditur secundum genus autem specie pctrum genus autem species pctrum attenditur ex obiecto. Et ideo illud pctrum quod maior bono contrariatur. est ex suo genere grauius pctrum. sicut peccatum in deum. quod pctrum in proximum. Manifestum est autem quod infidelitas est pctrum contra ipsum deum. sed ipse est ueritas prima cui fides innititur. Scisma autem est contra ecclesiasticae uisione. que est quoddam bonum participantum & minus quam sit ipse deus. Vnde manifestum est quod pctrum infidelitatis ex suo genere est grauius quam pctrum scismatis. licet possit contingere quod aliquis scismaticus grauius peccet quam quodam infidelis. propter maiorem continentiam. uel propter aliqd hominem. Legitur enim grauius esse punitur pctrum scismatis quam pctrum heresis uel idolatrie. quod attestari uideatur pctrum. hinc illud. Deu. xxvi. Secundum mensuram delicti. erit & plagarum modus. Quod autem grauius punitur fuerit pctrum scismatis. patet. Nisi. xvi. Si nouam rem fecerit dominus. ut aperiens terra os suum deglutiatur eos. & omnia quae ad eos pertinent. descenderintque uiuentes in infernum. scieris quod blasphemauerunt dominum. Item decem tribus que uitio scismatis a regno dauid recesserunt. grauissime sunt punite. sicut habet. iv. Re. xvii. Pctrum uero infidelitatis uel idolatrie humana manu gladio punitur est. Exo. xxxii. cuius ratio est. quia iam manifestum erat per legem suscepimus quod erat unus deus. & quod non erant alii deo colendi. & hec erat apud eos per multiplicia signa confirmatum. et ideo non oportebat quod peccantes contra hanc fidem punirent miraculo aliqua sola pena. sed solum communione. Sed non erat sic notum apud eos quod moyses deberet esse semper eorum princeps & ideo rebellantes eius principatu oportebat miraculosa & incosueta pena puniri. Vel potest dici quod pctrum scismatis quam grauius est punitur in populo illo. quod erat ad seditiones & scismata promptus. Dicitur enim Ester. iii. Cuius illa a diebus antiquis aduersus regem rebellat & seditiones & prelia concitantur in causa. Pena autem maior quam in scisma infilitur per pctrum magis consueto. Nam penae sunt medicinae quodam ad arcendum homines a pctrum. tamquam ubi est maior punitas ad peccandum. debet severior pena adhiberi. Decem autem tribus non fuerunt solum puniti per pctrum scismatis. sed etiam per pctrum idolatrie. Item sicut bonum multitudinis est maius quam bonum unius qui est de multitudine. ita est minus quam bonum extrinsecus ad quod multitudo ordinatur. Sicut bonum ordinis exercitus est minor quam bonum ducis. Et similiter bonum ecclesiastice. unitatis cui opponitur scisma est minor quam bonum ueritatis diuine cui opponitur infidelitas. Itē licet scisma opponatur caritati. & infidelitas

fidei que minor est. hoc enim non prohibet quin et fidelitas sit grauior. quod caritas habet duo obiecta. Vnde principale scilicet bonitate diuinam. & aliud secundum daturum scilicet bonum proximi. Scismata autem & alia peccata que sunt in proximis opponuntur caritati quantum ad secundarium bonum quod est minus quam bonum fidei. quod est ipse deus. Et ideo ista peccata sunt minora quam infidelitas. Sed odium dei quod opponitur caritati quantum ad principale obiectum. non est minus. tamen inter peccata quae sunt in proximis peccatis scismatis videtur esse maximum quod est contra spirituale bonum multitudinis.

Hoc tertium scilicet utrum scismatici habeant aliquod potestatem. dicendum quod duplex est spiritus potestas. Una quidem sacramentalis. Alia iurisdictionalis. Sacramentalis quidem potestas est quod per aliquod consecrationem conferatur. Omnes autem consecrationes ecclesie sunt immobiles manente re que consecratur. sicut patet etiam in rebus materialibus. Nam altare semel consecratum. non consecetur iterum nisi fuerit dissipatum. & ideo talis potestas secundum suam essentiam remanet quod per consecrationem est eam adeptus quodammodo uiuit siue in scisma siue in heresim labat. quod patet ex hoc quod rediit ad ecclesiam non iterum consecratur. sed quod potestas inferior non debet exire in actum nisi secundum quod mouetur a potestate superiori. ut etiam in rebus naturalibus patet. Inde est quod tales usum potestatis amittunt. ita etiam quod non licet eis sua potestate uti. Si tamen uisi fuerit. eo quod potestas effectum habet in sacramentalibus. quod in his homo non operatur nisi sive instrumentum dei. Vnde effectus sacramentales non excludunt propter culpam quam eunquam conferentis sacramentum. Potestas autem iurisdictionalis est que ex simplici iniunctione hominis conferatur. & talis potestas non immobiliter adheret. Vnde in scismatis & hereticis non manet. vnde non possunt absoluere nec excommunicare. nec indulgentias facere. aut aliquod humiliatio. quod si fecerint. nihil est actuus. Cum ergo dicitur tales non habere potestatem spiritualem. intelligentum est uel de potestate secunda. uel si referatur ad primam preteritum. non est referendum ad ipsum essentiam potestatis. sed ad legitimum usum eius.

Hoc quartum scilicet de pena scismatis. dicendum quod per quod peccat quis per ea debet puniri. ut dicitur. Sapientia. xi. Scismaticus autem ut ex dictis patet. in duobus peccat. In uno quidem quod separatur a communione membrorum ecclesie. & quantum ad hunc conveniens pena scismatis est ut excusat. In alio uero quia subdi recusant capitulum ecclesie & quia coherceri nolunt per spiritualem potestatem ecclesie. iustum est ut potestate capitulo cohercatur. Et quia penitus uite presentis medicinales sunt. ideo quoniam una non sufficit ad coherendum hominem superadditur altera. Sicut & medici diversas medicinas corporales apponunt. quoniam una non est efficiax. ita etiam ecclesia quoniam aliquis per excusationem sufficenter non reprimitur. adhibet coherctionem brachii secularis. Sed si una pena sit sufficiens. non debet alia adhiberi. Quantum autem excusacionem scismatis. tamen in articulo necessitatis pos-

set aliquis recipere baptismum a scismatico. si dicimus Augustinus. in libro contra donatistas. quod melius est de hac uita cum signo Christi exire a quoque de tur etiam si sit iudeus vel paganus quam sine hoc signo quod per baptismum conferatur. Item per excusationem uero interdicit illa concordatio per quam aliquis salubribus monitis diuisos reducit ad ecclesie unitatem. cum & ipsa separatio quodammodo eos reducit. dum de sua separatione confunditur quoniam ad penitentiam adducuntur. **DE IMPUGNATIONE VERITATIS AGNITE. DISTINCTIONE. XXXII.**

Domine considerandum est de impugnazione veritatis agnitione. qua scilicet aliquis ex certa malitia ueritati per accidens aduersatur. Est autem triplex ueritas. Videlicet ueritas uite. doctrine. & iustitiae. Veritas uite consistit in humiliu[m] sui reputatione. quia qui se putat aliquid esse cum nihil sit. ipse se seducit. ii. Cor. vi. Superbus se reputat aliquid esse. humilis se iudicat nihil esse. Nam quanto se magis discutit & defectus suos agnoscit. tanto se minus esse & minus ualere cognoscit. Berini. Humilitas est uirtus qua homo verissima sui cognitione ipse sibi vilescit. hec est uia ueritatis. sicut ait. ps. Deduc me in uia tua scilicet humilitatis. & ingrediar in ueritate tua. Si hanc uiam dimisisti a ueritate cadendo. sicut de dyabolo dominus dicit. Ioh. iii. Ille in ueritate non stetit. ora cum propheteta dicens. Via iniquitatis amoue a me. Quoniam. Et in lege tua miserere mei. illa scilicet legem quam dedisti delinquentibus in uia id est delinquentibus ueritatibus quo rurum uero sum qui a ueritate cecidi. Sed nū quid qui cecidit non resurget. utique propter hoc viam ueritatis elegi id est humiliatus cordis. me miserum sentiendo. & humiliatus oris peccata propria confitendo. secundum illud. Eccl. iii. Pro anima tua non confundaris dicere uerum. Est enim confusio adducens peccatum. & est confusio adducens gratiam & gloriam. De confessione infra. Ideo ueritas uite consistit in fideli dilectione. dei ueritate delicit & proximi. Dilectione dei facit deo deo uite seruire & ipsum feruenter & fideliter adorare. secundum illud Ioh. iii. Spus est deus. & eos qui adorant in spiritu & ueritate oportet adorare. Dilectionis proximi facit uere sine fictione ipsum diligere bonum eius optare. & eius miseriis condolere. Ideo dicitur. i. Ioh. iii. Non diligamus uerbo neque lingua. sed opere & ueritate. ut & ueritas dilectionis sit in corde. & probatio dilectionis in opere. Ideo. p. xiii. Misericordia & ueritas non te deserant. Et xxvi. Misericordia & ueritate redimunt iniquitas. Tertio ueritas uite consistit in sancta operatione. siue in sanctiorum opim actione. Ista. xxxvii. Memento domini quo ambulauerim coram te in ueritate. & in corde profecto. & quod bonum est in oculis tuis feceris. Quarto consistit in aduersorum forti perseveratione. ut scilicet homo in aduersis a ueritate non deficiat. Sicut legimus de Thobia. qui in captivitate positus ueritatis uia non deseruit. Tho. i.

Veritas vīte a mundanis multipliciter impugnatur. supbiendo. de se maniter psumēdo p̄ctā sua non confitendo humiliiter. sed potius occultando. uel improbe defendēdo. p̄ximos non uere s̄ simulatozie diligendo. eisq; in necessitate nec subueniendo. nec etiā compatiendo. Ideo bene dicit̄ Osee. iiiij. Non est veritas non est misericordia. non est scientia dei i ter- ra. Nec mirū quia spm ueritatis mundus nō potest accip̄e. Job. xiii. Vñ multi pueri homines legunē viros sanctos impugnasse p̄ ueritate uite. p eo qz eoꝝ vitam pessimā arguebat. **V**t Joseph venditus fuit a fratrib; s. quia accusauit eos apud patrē crimine pessimo. Gen. xxviii. Igitur est rex saul contra Jonathan filium suū. quia dauid qui uere innocens erat. excusabat. ii. Re. xx. Item achab oderat micheam. &c. Requre infra. Item qz iohannes arguebat herodem dicens. Non licet tibi habere vx ore; fratris tui. ad preces herodiadis misit eū; in carcere. & decollavit. Math. xiiij.

Veritas doctrine consistit in loquēdo ueraciter. Zach. viii. Loquim̄ veritatē vnuſq; cum p̄ximo suo. Idem. Ep̄. iiiij. Item in docēdo seu exhortando utili. Math. xxii. Mgr̄ sci- mus quia verax es & uiam dei in ueritate doces. ii. Thy. ii. Sollicite cura teipm̄ p̄babilē exhibere deo. opariū incōfusibilē. recte tractantem verbū ueritatis. Item in corripiendo fide liter. ii. Thy. ii. Seruū dñi non oportet litigare s̄ mansuetū esse ad om̄es. cū modestia corripiēt eos. qui resistunt ueritati. ne qñ det eis dñs penitentiā ad eognoscendū ueritatē. Item in defendendo uiriliter. ut sc̄z homo ueritate doctrine defendat cōtra hereticos et alios infideles s̄ fecerūt sancti martyres usq; ad mortem. Sicut dixit dñs stans corā pylato iminēte passiōe. Job. xviii. In hoc natus sum. & ad hoc ueni i mundū ut testimoniū p̄bheim ueritati. p̄. xii. Labium ueritatis firmū erit i m perpetuū. Econē multipliciter impugnatur hec ueritas. quia multi ueritatē odiunt. **V**nde Gal. iiiij. Inimicus factus sum uobis verū uob dicens. Inde est illud uulgare pueriū. Odiū parit ueritas. Item ueritatē non audiunt. ii. Thy. iiiij. Erit tempus cū sanam doctrinā nō sustinebunt. &c. Sequit̄. Et a ueritate quides audieū auertent. &c. Item ueritatē non loquuntur qñ non est ore eoꝝ ueritas. **S**ciendū aut̄ q̄ multi ueritatē non loquunt̄. Alii qdēz p̄ pudore confusionis male retrahente. Alii p̄ timore male humiliāte. Alii ex amore ma- le inflammante. Alii ex dolore mentē desolante. **P**rimo quidē aliqui non loquunt̄ ueritatē p̄ pudore male retrahente. Sicut mulier suspecta de adulterio non audet recognoscere ne confundat̄. Et multi non audēt cōfir- m̄ p̄ctā sua. vnde minora dicunt. & subtilent turpiora. uel non plene. uel nō plane & nude dicunt. Con̄t̄ quos dicit̄. Eccl. iiiij. Pro anima tua &c. ut supra. Item prelatus uel predicator malā habens uitā & multoꝝ conscius p̄ctōꝝ